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Motion 

1976177:1675 

a'' he rr Palme m. fl . 

med anlednin g av propositionen 1976177:149 om arbetsmiljölag 
m. m. 

Motionens huvudsakli~:a innehåll 

l m otionen konstateras att dc riktlinjer som den socialdemokratiska re

geringen angav för arbetsmiljöutredningens arbete och som sedan utvecklats 

en socialdemokratisk partimotion 1976177:475 i stort sel! har fullföljts 

i propos itionen om ny arbcts miljölag. 

När det gäller lagsti ftningen krävs el! ökat inOytandc för löntagarna över 

arbetarskyddsverkets arbete med föreskrifter om arbetsmiljön. bl. a. för dc 

psykosociala förhållandena l fråga om arbet s! idens förläggning krävs tillägg 

tilllagen om dygnsmaximering till lO timmar per dygn samt en samordning 

mellan arbetsmiljölagen och arbctstidslagc n . Vidare begärs el! principbeslut 

om att regionalt skyddsombud ska ll ha rätt till ersältning för kostnader 

som är förenade med uppdraget. Fråga n om ersä ttning i samband med att 

arbetet stoppas på grundval av bestämmelserna i arbetsmiljölagen föreslås 

bli lösta i samband med översynen av anstiillningsskyddslagen. 

För all sy ftet med lagstiftningen skall kunna uppnås krävs en väsentlig 

förstärkning av resurserna för dc organisationer och myndigheter som har 

ansvar för arbetsmiljöarbctct. l motionen begiirs e n långsi ktig plan för ut

byggnad av arbetarskyddsverkets och produktkontrollnämndens resurser. 

Vidare begärs el! principbeslut om att den kommunala till synen skall föras 

över till arbetarskyddsverket. l motionen krävs att riksdagen ullalar sig 

för en snabb utbyggnad av företagshälsovården med målet företagshälsovård 

åt a lla anställda. Vidare hemställs all regeringen snabbt lägger fram förs lag 

om en förhällring i yrkcsskadestatistiken samt all anslaget till information 

om arbetsmi ljölagen räknas upp. 

l . RIKTLINJER FÖR ARBETSMILJÖREFORMEN 

Under dc senaste tio åren har kraven på en biillrc arbetsmiljö sk;irpt s. 

Vi har fåll större kunskaper om arbetslivets risker. Vi har också fått större 

kunskaper om möjligheterna all hindra olycksfall och undanröja hälsorisker. 

Vi har vidare. som en följd av e n allmänt förbättrad m ateriell s tandard 

och social trygghet, s tällt ökade anspråk på arbetsli vets kvalitcer. Vi ställer 

krav på all arbetet i s ig självt skall bidra till ökad välfard . 

Därmed har också sy ne n på arbetsli vets riske r förändrats. Arbetarskyddet 

var ursprungl igen inriktat på att förebygga o lycksfall och vissa klart skönjbara 

-l 
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yrkessjukdomar. Detta är alltjämt en ytterst viktig uppgift, men insatserna 

har numera vidgats till att omfatta arbetsmiljön i dess helhet. Arbetsplatserna 

måste, som framhölls i LO-SAP:s arbetsmi ljöprogram från 1969, göras säkra 

och riskfria utifrån en mera total hälsosynpunkt. Arbetsmiljön har både 

en fysisk och psykisk sida. Arbetsorganisationen, arbetstiderna och arbetets 

anpassning till människan är viktiga delar av arbetsmiljön. 
Åtgärderna på arbetsmiljöns område har drivits fra m av arbetarrörelsen 

som ett led i strävan efter trygghet, jämlikhet och välfä rd. 

1.1 Arbetsmiljö och /lyK}{het 

Arbetsmiljön har inte följt med standardstegringen i övrigt i samhället. 

En stark utveckling mot ökad mekan isering och arbetsuppdeln ing. särski lt 

inom industrin. har medfört att arbetstempot har drivits upp och att de 

psykiska påfrestningarna har ökat. Dessutom har i stegrad omfattning nya 

kemiska miljöfaktorer tillkommit. Arbetsmiljön har tillförts nya riskmo

ment. 
Politiken måste inriktas på att motsvara individernas krav på ett tryggare 

och riskfriare arbetsliv. Den måste i ökad utsträckning gri pa in direkt i 

de tekniska, ekonomiska och sociala förhållanden i företagen som ger upphov 

till risker för hälsa och välbefinnande och som leder till sjukdom och olycks
fall. 

1.2 Arbetsmiljö och jämlikhet 

Insatserna för att förbättra arbetsmiljön är alltså en fråga om trygghet. 

Det är också en fråga om jämlikhet. Dagens arbetsliv karaktäriseras av be

tydande skillnader i arbetsmiljö. Många av dem som har otillfredsstä llande 

arbetsmiljö är också sämre ställda när det gäller arbetsförhållanden i övrigt. 

Klassamhället lever alltså i hög grad kvar i arbetsl ivet. 
Detta är ett resu ltat av att nertalet anställda har saknat innytande över 

sin egen arbetsplats och sitt eget företag. medan de som representerar ägar

intressena har bestämt över arbetsplatsernas utformning. Att vidmakthålla 

och ge god avkastning på insatt kapital har varit avgörande för valet av 

tekniska och ekonomiska lösningar. Effekterna får dem som svarar får ar
betsinsatserna har kommit i andra hand. 

En fårbättring av arbetsmiljöerna är därför en fråga om jämlikhet i in

nytande över arbetsplatserna. Det är de anställda som bäst känner problemen. 

De fackl iga organisa tionerna har dragit upp riktlinjerna får hur innytandet 

i fåretagen skall byggas upp. Ett förverk ligande av dessa riktlinjer innebär 
att maktförhållandena i fåretagen förändras. Utifrån dessa nya maktfår

hållanden skall samarbetet mellan arbetstagare och arbetsgivare byggas upp. 
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1.3 Arbers111i{jö och 1•äl!ärd 

Arbetsmiljön är en fråga om trygghet och jämlikhet - men också om 
viil få rd . Det har hiuills varit vanligt all man i utformningen av produk
t ionsapparat och arbetsl iv tagi t stor hänsyn t i ll l iit t avläsbara och mUtbara 

ekonomiska och tekniska faktorer och bortscll från miljö. hälsa och välfård. 
Men allt Ocr har fåll k lart för sig all just förhållandena i arbetsl ivet be

stämmer en tor del av vår till varo i övrigt. Det iir inte til lriickligt all 

åstadkomma en förbiiiirad materiel l standard och fOrbättrad social crv1cc 

i samhället utanför arbetsplatserna. Om missförhållandena och k la ski llnader 
tillåts leva kvar i arbetslivet f<irga r delta av sig på tillvaron utanför arbetet. 
och väl fcirden förbl i r of<irdig. 

En förbiiiiring av arbetsmiljön är således en avgörande del i strävandena 
all skapa ett väll1irdssamhällc. Rällen t ill arbete. riittcn till c11 arbete som 

inte skadar hälsan och rä llen till ett meningsfu llt arbete må~te utgöra grund
valarna för dessa strävanden. 

2 RISK ER l A RBETSMILJÖ 

Tack vare dc forskni ngsresultat som kommit fram under dc senaste åren 
har vi fåll en bällrc bild av hur arbetsmiljön fakt iskt ser ut. l en rapport 
ti ll LO-kongressen 1976 lämnas en översikt över riskerna i arbetslivet. som 

vi anser vara en vikt ig del av bakgru nden för Sl<ltsmak:ernas beslut om 

insatser för all förblilira arbetsmiljön. 

2.1 A rberso(vck~fa/1 

För många näri ngsgrenar iir arbetsolycksfallen k lart dom inerande. fram
hål ls det i LO-rapporten . Den största ol ycksfal lsfrekvensen har stuvcribran
schcn. Andra niiringsgrcnar med särskilt hög o lycksfallsfrekvens lir gju
teriindustrin. lak tcri- och charkutcribranschcn. skogsbruken . varvs- och 
sågverk industrin. Dc al lra Ocsta arbetsolycksfallen skulle ofta med mycket 

enkla medel ha kunnat förhindras. Det giillcr exempel vis halk nings-. fall

och klämskador. som iir relativt vanliga olycksfa ll. 

2.2 Buller 

Det har konstaterats all 50-75 "n av anstäl lda som utsalls för buller har 
fått hörselskador av varierande om fauning. Pågrund av tek nikens ut veckling 
blir bearbetningen ef fek ti vare. sa mtidigt som maskinerna arbetar all t has

t igare. vil ket har medfört all bul l ret snarare ökat än minskat ute på ar
betsplatserna. Dc allt större produktionsenheter na med ofta stora arbets

lokaler med för att buller kan spridas obehindrat och 1. o. m . förstärkas. Det 
är sedan länge känt all dc som under en längre tid arbetat i bullrig miljö 



~ot . 1976/77:1675 4 

kan få inva lidiserande hörselnedsättningar. På senare år har det bl ivit k larlagt 

att detta tir långt ifrån den enda skadeverk ning bullret kan förorsaka. Ve

tenskapliga unelersökn ingar har bekräftat att buller som ett led i kroppens 

stressreakt ioner kan förorsaka förändringar i blod kär l och ci rkulationsorgan. 

M ånga arbetare upplever även effekter av bullret efter arbetsdagens slut 

i form av bl. a. sömnsvårigheter och nervösa besvär. 

2.3 Fysisk helaslning 

Fortfarande utgör kroppsl ig påfrestning i arbetet ett stort arbetsmiljöpro

blem på grund av att ti l lräck lig hänsyn inte tagi ts ti ll människan och hennes 

föru tsättningar vid planeri ngen av arbetsplatserna. Rygg-, muskel - och led

besvär har visat sig vara dc vanl igast förekommande hälsobesvären bland 

medlemmarna. Visser ligen har den tekniska ut veckl ingen medfört attmånga 

tunga och kroppsl igt påfrestande arbeten överförts ti ll mask inerna. Men 

den nya produktionstekni ken och dc nya arbetsmetoderna har t illfört nya 

och i vissa avseenden kanske större risker för kroppslig överbelastning och 

förslitning. l st on~ delar av arbetsl ivet tvi ngas de anställda att anpassa sig 

till en arbetstakt och ett rörelsemönster som är skadl iga såväl fysisk t som 

psy kisk t. 

2.4 K emiska hälsorisker 

Förekomsten av kemiska ri sker ute på arbetsplatserna utgör f. n. et\ av 

de mer svårbemästrade arbetsm iljöproblcmen. M an har beräknat att i vårt 

land förekommer i dag mellan 60 000 och l 00 000 kemiska ämnen och 

produkter. Mellan 500 och l 000 nya produ kter släpps varje år ut på mark

naden. Dett<t medför att arbetst<tgarna ständigt kommer i kontakt med nya 

ämnen och produkter. som i många fall innebär kända el ler hi tti lls okända 

hälsorisker. Bland regist rerade yrkesskador är också hudsj u k domar särs k i Il 

framträdande. Överkänsl ighetsreak tioner av olika slag h<t r fått ökad om

fattn ing. Silikosfarl igt damm t i l lhör de mera k ~i nda kemiska hälsoriskerna. 

Cancerframkall ande effekter <tV oli ka ämnen har på senare t id all tmer fram

kommit. 

2.5 Psykosociala prohiC'm 

Synen på vad arbetsmiljön om fattar har vidgats under senare år. Ett uttryck 

för dett <l är ett ök<lt beakt<tnde av arbetsorganisationens betydelse för lö

neformens inverkan på förekomsten av psykisk påfrestning och stress i ar

bete. U tvecklingen på det företagsdemokratiska området har starkt bidragit 

till ökatmed vetande om betydelsen av dessa fak torer i arbetsmiljön . Insikten 

om att löntagarnas inn ytande över arbetsorganisationen ~ir en förutsättning 

också för bättre arbetsmi ljöförhållanden har vuxi t fram. Möjl igheten att 
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påverka produktionsplancringcn, fördelningen av arbctsuppgif'tcr Ol:h be
manning på arbetsplatse n tortic vara en förutsiittning för att komma ti ll 
rätta med den strcs ande arbetssituation som många Ur ut-.atta för i dag. 

3 ALLM Ä T 0\11 FÖRSLAGET TILL NY ARI3ETSM ILJÖLAG 

Arbetsmiljöutredningen lade 1976 fram ett -;amlat förslag t il l en helt ny 

arbetsmiljölagst iftning. Den föreslagna lagen var en ramlag som skall ange 
tie gruntlliiggantlc kraven på arbctsmiljöbegreppct. l förslaget har bcstiim

melser som i n rördes vid 1974 års revitlcri ng i h u vudsak överförts oförlindrati c 
till den nya lagen. l öv rigt innebar lagförslaget en helt ny reglering jiimfört 

med nu giillantlc lag. 
LO och TCO konstateratic i sina remissvar att arbetsmiljöutredningens 

förslag i stor utstrlil:kning motsvaratie de krav som stli llts från tic fackliga 
organ isationerna. Dc anslöt ig så ledes tilllagförslagets grundläggande prin
ciper men ansåg att lagen på vissa viktiga områden borde sklirpas och ytter

ligare preciseras. LO:s och TCO:s remissvar gruntlade sig på yttranden från 

förbunden samt på arbetsplatsremissen omfattande ca 61 000 LO- och ca 

45 000 TCO-medlem mar. 
l en socialdemokrat isk part imotion till riksdagen angav vi vissa huvuti 

linjer för en reformering av lagstiftningen. däribland vi kten av en helhetssyn 
på arbetsmiljöfrågorna och vikten av dc ansi ii lidas medverkan vid planering 

av arbetsmiljön. 

Med tillfrcdsställclsc kan konstateras att dc rik tlinjer som den social
demokratiska regeringen angav för den kommande arbetsmiljölagstiftning

en och som vi sedan utvecklade i vår part imotion i stort se tt har ful l följts 
i den nu framlagda propositionen. Vi vill i det hiir sammanhanget under
stryka angelligenhctcn av att dessa rik tlinjer fullföljs ock å i den kommande 

reformeringen av arbetsmiljölagstiftningen på sjöfartens område. 

3. 1 Saml'erkan om arbrtsmiliön 

Vi delar den principiella uppfattningen att arbetsmiljöarbetet ~kall baseras 
på samverkan mellan parterna och att arbetsgivarna skall ha huvudansvaret 
för att <JTbetsmiljöförhållantlcna uppfyl ler lage n!> målsä tt ning. Detta huvuti 

ansvar för arbetsgivaren förutsiittS dock utgå från ett långtgående inOytandc 

från arbetstagarnas sida i vad gli ller att uppfylla lagstiftningens målsiittning. 
Hur ansvaret mellan parterna skall rörticlas har. förutom i det nya lag
förslaget, liven uttryl:k ts i det nyligen triiffatle centrala avtalet mellan 
LO-PTK och SAF angående dc lokala reglerna för skyddsarbete och fo r 

röretagshlilsovårdcn. Dessa inncbiir bl. a. att arbetstagarna har majoritet i 

skyddskom m ittcn . 

Vi instlimmcr således i propositionens principiella stli ll ningstagantle. niim
l igen att arbetsmiljölagen skall ange de grundliiggande rlitt ighctcrna för ar-
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belstagarnas innytandc över arbetsmiljön men att en detaljreglering av in
nytandegraden där skall und vikas. Den nya medbestämmandelagen ger rätt 
för arbetstagarna att på alla nivåer i företagen tr'ciffa avtal om innytandc 

även på arbetsmiljöns område. l arbetsmiljöfrågor har från fackl igt håll en 
ökad medbestämmanderätt ansetts vard så angelägen att rätt t i ll självbe

stämmande krävts. 

3.2 Produklianen skall bära kosliladem o 

Ytterligare en grundprincip för arbetsmiljöarbetet, som starkt understru
kits från dc fackliga organisationernas sida, är att produktionen skall bära 
kostnaderna för detta. Det gäller även kostnaderna för de fackliga insatserna 

på arbetsmiljöns område, för facklig utbildning om arbet miljön, för skydds
ombuden verksamhet m. m. Förutsät tningen för ett effek tivt arbetsmil
jöarbete på detlokala planet är atttillrlickliga resurser ges för fackliga in atser. 

3.3 Förebyggande ins01ser 

Kravet på tOrebyggande insatser på arbetsmiljöområdet har kraft igt be
tonats i de rik tlinjer för åtgärder på arbetsmiljöns område som antogs av 

LO-kongre en 1976. Enligt lagförslaget skall förhandsbedömning nu ske 
av teknisk utru t ning, kemiska ämnen och produkter. arbetsprocesser och 

arbetsmetoder. Det är på det förebyggande stadiet goda arbetsmiljöförhål
landen skall kunna kapas. 

Förhandsbedömningens system med s. k. särskilda föreskri fter förbundna 
med direkt straffansvar bör kunna bli ett verkningsfullt instrument för att 

åstadkomma förbättringar av arbetsmiljön. 

3.4 Ökade resurser 

Under 1970-talet har en markant förstärkning skett av arbetar kyddsmyn

digheten resurser. Den nya arbetsmiljölagen förutsä tter ytterligare ökade 
resurser. om verket kall kunna klam de nya och omfattande uppgi fterna. 

Det gäller ådana uppgifter som förhandsgranskning av maskiner. ämnen 
och processer, ut ftirda ndct av föresk rifter om arbetsmiljön ut formning. ut

arbetandet av grlin värden för kemiska och fysikaliska fak torer. information 

och utbi ldning, inspek tion och kontroll. Vad som nu krävs är därför en 
nerårsplan för den fort atta utbyggnaden av verkets resurser. 

3.5 Öka! /ömagarin/~1'10/Uie 

Förslaget om förhandsgransk ning innebär en vliscntlig ut vidgning av ar
betarskyddsmyndighetens befogenheter och ansvar. Ä ven om propo itioncn 
i förhållande till arbetsmiljöutredningen klarare uttrycker vik ten av arbet -
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tagarpartens inflytande medför den dock inte något ökat infl ytande över 

myndigheternas arbete i fråga om förhandsbedömning och utarbetande av 
föreskrifter. Den grundlUggande synen som kommer till uttryck i utred
ningens övergripande deklarationer om vikten av arbetarstagamas inflytande 
har inte tillräck ligt fullföljts i ut formningen av lagen. 

Även i vad gäl ler möjligheterna att från arbetsmi ljösynpunkt påverka pla

neringen av nya och förlind rade arbetsplatser kriivs en fOrstärkning av lag

förslaget. 

3.6 E.tkkril'are sankrionssysrem 

Sanktionssy temet har för tärkts genom att de s. k. slirskilda föreskrifterna 
iir fårbundna med direk t straffansvar. Den na utbyggnad av sank tionssys
temet kan verka i förebyggande syfte. Men dessa regler bör kompletteras 

med straflbcstlimmelser riktade mot juridiska personer. 

Sanktionssystemet utformning är av betydelse får i vilken grad lagen 

kan verka förebyggande och pådrivande på insatser på arbet mi ljöns område 
och utgöra stöd för skyddsombuden i deras arbete med att förbättra ar

betsmi lj ön. 

4 FÖRSLAG TILL FÖRÄNDRINGAR l ARBETSMIUÖLAGE M. M. 

Med utgångspunkt i dc allmänna synpunkter som vi redovisat i det fö

regående finner vi det angeläget med en förstärkning på vissa punkter i 
arbetsmi ljölagen och arbetsmiljöfårord ningen. Därutöver kriiver vi fåränd

ri ngar i instruktionen får arbctarskyddsvcrket. Vi vill samtidigt understryka 
att lagens karaktär av ramlag inneblir att arbetet med föreskrifterna kommer 

att vara av stör ta betydelse för reformens genomfårande. 

4.1 Kemiska hälsoris/..er 

Kemiska hälsorisker utgör ett alltmer omfattande miljöproblem får stora 
delar av svensk arbet liv. Eftersom källan ti l l en stor del av den yttre miljöns 

luft föroren ingar finns på arbetsplatserna, kan insatser för att förbättra dr

betsmiljön ofta också få stor betydelse för den ytt re miljön . • 
Samhlillct måste göra stora insatser för att förbättra den kemiska miljön. 

Detta kräver ökade resurser hos arbetarskyddsstyrelsen och produktkon

trollnämnden, till vilket vi återkommer IHngre fram i motionen. 
Ä ven på det enskilda företagets nivå måste stora insatser göras för att 

bringa den kemiska miljön under kontrol l. LO har i si tt remissvar på ar
betsmiljöutrcdningcn kriiv t at t en lista med alla kemiska ämnen och pro

dukter bör redovisas på arbetsställct. Detta har inte godtagits av regeringen. 
som säger att arbetarskyddsstyrelsen skall kunna föreskriva att förteckning 

skall föras över teknisJ..a anordningar och farliga ämnen av visst slag. Fö-
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reskrifterna skal l ta sikte på '"anordningar och iimnen. dUr siir kilda för
siktighetsmått Ur nödvändiga vid hanteringen och som SJX:Cicll t bör ob

servera vid till ynen'" . 
Enligt vår uppfattning innebUr detta en alltför hård begriin ning i möj

ligheten att få till stånd en klar och öppen redovisning av arbetsmiljöri kerna. 
Vi anser att uttalandet i propositionen bör kompletteras på följande sätt: 

Med stöd av bemyndigande i arbetsmiljölagen () kap. 13 ~ fårsta stycket 
3) bör kunna föreskrivas att fåneckning över tekn i k a anord ningar och farli ga 
ämnen av visst slag skall fåras på arbetsstället. För att fårteckningen skall 
tjäna sitt ändamål synes det nödv~ind igt att föreskrifterna h ~i rom tar si kte 

på anordningar och ämnen. där försiktighetsåtgärder är nödvändiga vid han
teringen och som skyddsombud och yrkesinspek tion bör observera. Det 
innebär att såväl farliga ämnen som rinns på arbetsplatsen som alla äm nen 

som i den yrkesmässiga hanteringen kan medföra h iii orisker skall förtecknas 

på arbetsstället. Förteck ningen avses inte ersätta märkning och hanterings

anvisningar. 

4.2 Arbetets organisation - den psykosociala arbC'tsmiljön 

Begreppet arbetsmiljö har vidgats under senare år. på det ätt som angavs 
redan i LO-SAP: rappon från 1969. 

I lagförslaget sägs nu att '"arbetsförhållandena skal l anpassas till män

niskans förutsättningar i fysiskt och psykiskt avseende. I Hirv id skall även 
eftersträvas att anordna arbetet så att arbetstagarna själva kan påverka sin 
arbetssituation'". Vidare sägs i avsnittet om arbetsgivaren al lmänna skyl

digheter att denne skalita hänsyn till arbetstagarens särskilda fårut sättningar 

för arbetet. 

Arbetet med den psykosociala arbetsmiljön kommer att ställa stord krav 

på lokala insatser men också på att myndigheterna utarbetar föreskrifter 
och att de medverkar till fårhandsgransk ning av arbetsmetoder och arbets

processer. 

LO och TCO uttalade i si na remissvar att lagen klarare borde ange de 

krav som skall tällas på den psykosociala miljön . Detta gällde främst kravet 
att arbetstakten inte skall vara mekaniskt styrd utan att arbetstagaren sjii lv 

skall kunna reglera sin arbetstakt samt att ensidig upprepning av begriinsade 
arbetsmoment skall u~dvikas. Från fackligt håll har också starkt betonats 

v ikten av att datatekniken får en från psykosocial synpunkt r iktig utform

ning. 

l lagfårslaget har någon sådan specificering av de psyki ka arbetsmil
jökraven ej skett med hänvisning till att AML:s be lämmelser bör ha en 
allmän utformning. Vi anserdet angeläget att föreskrifter med utgångspunkt 

i arbetsmiljölagens allmänna bestiimmelser snarast utarbetas som ger kydd 
mot dessa och andra uppenbara psykosociala risker i arbetet. På grund av 
de uppenbara beröringspunkterna mellan AML och MBL i frågor om p y-
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kosocial miljö och arbetsorganisation m. m. är en långtgående medverkan 
för arbetslagarparten i myndigheternas föreskriftsarbete särskilt nödvändig 
på den psykiska arbetsmiljöns om råde. 

Det är värdefullt att lagförslaget innebär att arbetarskyddsstyrelsen skall 
utarbeta föresk rifter för ensamarbete. Det är också värdefullt att ackords
arbete skall kunna förbjudas. då detta är mot iverat av arbetsmiljöskäL Ar
betsmiljöfrågor av denna art kräver nära samarbete mellan myndigheten 
och löntagarparten. 

Arbetsmiljölagstiftningen bör därför på e tt klarare sätt än vad som är 
fallet i regeringens proposition ge uttryck för att arbetslagarparten skall ges 
möjlighet att medverka i arbetarskyddsstyrelsens arbete med att utfårda 
föreskrifter. 

4.3 FackliR med1•erkan vid urarbewnder a1•./öreskri/ier - .lörlrandsbedömninf.( 

Enligt lagförslaget utvidgas rätten för myndigheten till fö rhandsbedöm
ning av maskiner. redskap, kemiska ämnen. arbetsprocesser och arbetsme
toder. Detta ger möjlighet att på planeringsstadiet förebygga arbetsmiljö
problem vid nyetablering och vid förändring av befintliga arbetsplatser. För
handsbedömning blir obligatorisk endast i de fall då myndigheterna före
skrivit detta, i övriga fall blir den frivillig. l den mån förhandsgranskning 
enl igt fri villighetsprincipen inte kommer till stånd för objekt där det vore 
angeläget måste föreskrift om obligatorisk förhandsgranskning utfårdas. 

Myndigheternas resurser måste kraftigt förstärkas så att den obligatoriska 
förhandsgranskningen kan omfatta ett så vitt få lt som möj ligt i vad gä ller 
maskiner. kemiska ämnen, arbetsprocesser o. d . 

Förhandsgranskningens stora betydelse och lagens uttalade karaktär av 
ramlag, varigenom myndighetens föreskrifter kommer att bli av utomor
dentl igt stor betydelse. kräver att arbetstagarnas inflytande på föreskrifts
arbetet väsentligt förstärks. Detta gäller inte minst prioriteringen mellan 
olika objekt för förhandsgranskningen . 

På många typer av arbetsplatser avgörs arbetsmiljön till avsevärd del 
genom att arbetsprocesser. maskiner. verkt yg m. m. utformas av tillverkare 
och konstruktörer utanför det egna före taget. l dessa fall ger arbetstagarnas 
rätt att delta i planeringen av den egna arbetsplatsen endast mycket be
gränsade möjligheter att påverka arbetsmiljöns utformn ing. Här måste i 
ställe t det fackl iga infl ytandet kunna garanteras på annat sätt. vilket kan 
ske genom det fackliga inflytandet på myndighetens föreskriftsarbete och 
förhandsgranskning. 

Bemyndigandet i arbetsmiljöförordningen för arbetarskyddsstyrelsen att 
utfårda föreskrifter bör därför utformas så att arbetsmarknadens parter ga
ranteras ett stort mått av inflytande på föreskrifternas utformning. Arbets
marknadens organ isationer bör beredas tillfålle att fortlöpande delta i ut-

1• Rikselaxen / 976 177. J sam/. Nr 1675 
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arbetande! av ol ika föreskri fter. Detta bör komma till uttryck genom att 

i den arbetsmiljöförord ni ng. som regeringen kommer att utfärda. det klargörs 

att arbetsmarknadens pa rter skall beredas tillfalle att yttra sig över arbe

tarskyddsstyrelsens rorslag till föreskrifter och över det underlag som ligger 

till grund för förslaget. 

Skyldighe!en för myndigheten att inhämta yttranden från parterna får 

inte uppfattas så att ett formellt remissförfarande skulle vara tillräckligt. 

Självfallet skall myndigheten inte heller vänta med utfardande av föreskrifter 

till dess att såväl arbetslagarparterna som arbetsgivarsidan tillstyrkt förslag 

till föreskrifter. M yndigheten hardet slutliga ansvaret både för föreskrifternas 

utformning och för att erforderliga föreskrifter verkligen kommer t i ll stånd. 

l instruktionen för arbetarskyddsstyrelsen bör vidare inskri vas att en plan 

för utarbetande av föresk rifter skall underställas styrelsen ror godkännande. 

Dessutom bör möjlighet finnas för mer direkt och kontinuerlig påverkan 

från arbetsmarknadsparterna på inriktningen av myndighetens arbete. Sär

skilt gäller detta arbetstagarna som är mest berörda av arbetsmiljöfrågorna. 

Permanenta organ med partsrepresentation bör inrättas för olika verksam

hetsområden inom arbetarskyddsstyrelsens tillsy nsverksamhet . t. ex. för ma

skinbyrån. byggnadsbyrån och kemi byrån. En sådan omorganisation på cen t-· 

ral nivå av arbetarskyddsstyrelsen innebär en förstärkning av det fackliga 

inOytandet av samma slag som skett lokalt genom ti llkomsten av yrkes

iospek tionsnämnderna. 

4.4 Della{<ande i planerinK vid 11(/ormninr< av anläg!{ninRar 

l propositionen föreslås regler som skall ge arbetstagarna inOytande över 

utformningen av lokaler, anläggn ingar m. m . När skyddsombud finns på 

ett arbetsställe. och/eller arbetsgivaren är bunden av kollektivavtal med 

fack lig organisat ion. blir arbetstagarnas möjlighet till inOytande över pla

neringen tillfredsställande med stöd av de föreslagna reglerna. avtal som 

träffats mellan arbetsmarknadens parter och medbestämmandelagen. 

l allmänhet sakna dock lokal skyddsorga nisation vid nyetablering. Det 

är mycket vanligt att arbetslokaler byggs och utformas innan det är klargjort 

vilken typ av företag som skall bed riva verksamhet där. Exempel på detta 

är industrihotell och affärslokaler där företag får hyra in sig etc. l dessa 

fall är arbetstagarnas möj lighet att på ett tidigt stadium påverka planeringen 

från arbetsmiljösynpunkt svår att organisera. eftersom några anställda inte 

finns under planerings- och byggnadstiden. 6 kap. i arbetsmiljölagen äger 

här i regel inte ti l lämpning. och arbetsmarknadens parter kan inte heller 

lösa dessa problem genom avtal. 

Såväl utredningen som remissinstanserna har påtalat dessa problem. Lag

förslaget bygger emellert id i övrigt på att arbetarskyddsmynd igheterna skall 

utgöra ett stöd och ett komplement till parternas eget arbete med att 

åstadkomma en bättre arbetsmiljö. Det framstår därför som naturligt att 
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m yndigheterna träder in och bevakar arbets miljöintressena i dessa situa 

tioner. l de fall då det krä vs byggnadslov för en anläggning har f. ö. yr
kesins pektionen också genom regeringens förslag de lvis en sådan funktion . 

De lla är dock inte till fyllest på grund av all man ofta inte känne r till 

vilken verksamhet som s kall bedrivas i lokalerna och all inte alla typer 

av anläggningar kräver byggnadslov. Arbetarskyddsstyrelsen bör därför be

redas möjlighet all föreskriva att an läggning, i vil ken arbetstagare skall sys

selsällas men i vars planering arbetstagarorganisation e ller skyddsombud 

inte haft räll all delta, endast får tas i bruk efter godkännande av m yndighet. 

Della bör komma till ullryck genom elit ill ägg i 3 kap. l 2 ~ i a rbetsmiljölagen . 

Dc problem som gäller byggnadsarbetares inOytande från arbetsmiljösyn

punkt på planeringen av byggnader, renhållningsarbetares inflytande på sop

rummens utformning och fas tighe tsanställdas inflytande på utformning av 

bl. a . bostadshus m åste ägnas särskild uppmärksamhet i arbetarskyddssty

relsens och yrkesinspektionens arbete med byggnadslov och förhandsgransk

ning. 

4.5 A rbe tstidf!ns jörläxgning 

U tveck lingen mot en ökad kapitalintensitet och minskad löne kostnads

andel har medfört all skiftarbetet blivit vanligare i indust rin . Samtidigt sys

selsälls en ökande andel av befolkningen i tjänstesektorns yrken, dä r obe
kväma arbetstider är vanlig t fö re kommande. F . n. kan beräknas all ca en 

tredjedel av dc förvä rvsa rbetande har s. k. obekväma arbetstide r. 

Arbete på obekväm arbetst id har stora nackde lar. både genom dc medi 

c ins ka skadeverkningar som kunnat påvisas och genom dc sociala kon
sekvenserna. Familjeli vet kan utarmas, och möjligheterna till de ltagande 

i föreningsli v och andra fritidsakti viteter försämras för dem vars arbete är 

he lt e ller delvis fö rlagt till kvällar och nätter. Därför skall arbete på obekväma 

arbetstider endast få förekom ma på områden dUr det ä r oundgängligen nöd

vändigt. 

Löntagarnas organisationer har i sina yllranden anslut it ig till utred

ningens principiella utgångspunkt angående möjligheten all genom kollek

ti vavtal och dispenser från myndighe ten fastställa arbetsregler för peciclla 

fall som avv ike r från de generella reglerna i lagen. Beträ ffande dispe nsgivning 

från myndighe ten unde rstryks vikten av all a ll dispensgivning skall ske 

1 samråd med berörda fackförbund för all ge den fack liga organisationen 
möjlighet all på cll samordnat säll framföra sina sy npunkter. l huvudsak 

bör dock dessa frågor lösas av talsvägen . LO har förklant t all man i framticl en 

önskar minska dc obekväma arbetst ide rnas förekomst genom självbc täm 

mandcräll i frågor om arbetstidens förläggning . 

l lagförslaget har en utökning av veckavilan från 30 till 36 timmar fö

reslagits. Med ledning av dc erfarenheter som vinns av denna utökning 

bör unde r den närmaste framtiden prövas om en y11erligare utök ning kan 

ske . 
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Mycket långa arbetspass kan medföra stora olycksfallsrisker. En maxi
miregel för arbetst iden per dygn bör därför genomföras. Därigenom kan 
en olycklig fördelning av övertidsarbete förhind ras, varjämte de tendenser 
kan motverk as som i dag finns att koncentrera arbetstiden vid skiftarbete 
till få rre och längre arbetspass. En dygnsmaximering av arbetstiden till 10 
timmar per dygn bör därför inskrivas i arbetsmiljölagen. 

Löntagarnas organisationer avvisar de planer som framkommit i arbets
miljöutredningen på att överföra dispensgivning och övriga tolkningsfrågor 
i arbetstidsfrågor från arbetarskyddsstyrelsen till yrkesinspektionen. l pro
positionen föreslås ingen omedelbar ändring av det nuvarande förfarandet, 
men departementschefen menar att det efter en tid bör tas upp till förnyat 
övervägande hos vilken myndighet dispensärenden om arbetstidsfrågor ska ll 
hand läggas. Enligt vår uppfattning bör man avvakta e rfarenheterna av ett 
ökat medbestämmande i arbetstidsfrågorna och av arbetstidslagens tillämp
ning. innan man tar upp frågan till förnyat övervägande. Om frågan ak
tualiseras utgår vi från att den bli r föremål för utredning, innan riksdagen 
tar ställning till den fortsatta handläggningen. 

En stor grupp arbetstagare i vårt land har schemalagda arbetstider. Ar
betstagarna måste få tillgång till sina arbetstidsscheman i så god tid att 
de kan planera sin fritid . Departementschefen uttalar att arbetstidsschema 
måste upprättas och före tes i god tid då detta är möjligt samt att problemet 
i framtiden bör kunna lösas med hjälp av medbestämmandelagen . Denna 
fråga är dock av så stor betydelse för de berörda arbetstagarna at t dc bör 
få stöd i lagtex ten för si na berättigade önskemål. l lagens fjärde kapi te l 
bör därför följande tillägg göras: 

När arbetstagare skall arbeta efter oregelbundna arbetstider skall arbets
tidsschema faststäl las . Detta ska ll upprättas i så god tid att rimlig hänsyn 
tas till arbetstagarens behov av att planera sin fritid . 

4.6 Samordninf.( mellan arbeiSini{iölagen och arbeistidslagen 

Det kan ifrågasättas om det är lämpligt att arbetstidsfrågorna är uppdelade 
på två olika lagstiftn ing områden. Så ingår t. ex. frågan om övertidens om
fattn ing i arbetstidslagen, trots att detta i stor utsträckning är en skyddsfråga. 
De avtal som slut its under senare år om särskild arbetstidsförkortning för 
vissa grupper av arbetstaga re- bl. a. med anledning av hur deras arbetstider 
är förlagda- talar också för att arbetstidsfrågorna även i lagstiftningen bör 
regleras på ett enhetligt sä tt . Regeringen har i proposi tionen hänvisat till 
delegationen för arbetstidsfrågor som motiv för att inte nu ta några ytterligare 
initiativ. Som framgår av direktiven till delegationen skall den samordna 
pågående utredningsarbete i arbetstidsfrågorna och ta fram det material som 
behövs för att arbetsmarknadens parter skal l kunna ta ställning till framtida 
förkortningar av arbetstiden . Den har alltså inte till uppgift att lägga fram 
förslag i den här berörda frågan . När det gäller en fråga av det slag som 
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clt sammanförande av arbetsmiljölagen och arbetstidslagen innebär. bör elt 

utredningsarbete kunna komma till stånd redan nu. Denna fråga bör bli 

föremål för särsk ild utredning. 

4. 7 Rexianala skyddsombud 

Dc regionala skyddsombudens verksamhet är av stor betydelse för skydds

arbetet på de små företagen. De fackliga organisationerna får anslag för 

verksamheten från arbetarskyddsfonden. 

Arbetsmiljöutredningen föreslog en förenk ling av reglerna för ersältning 

och en höjning av bidragsramen från 12 till 18 mi lj. kr . l propositionen 
har förs laget om clt fOrenklat bidragssystem godtagits av regeringen liksom 

förs laget om en höj ning av bidragsramen . Enligt dc fackliga organisationerna 
är den na höj ning inte på långa vägar tillräcklig. 

Vi linner alt den föreslagna höj ningen är elt steg i rält riktning men 

hiivdar alt produktionen skall bära kostnaderna för verksam heten i dess 

helhet liksom fallet är med de lokala skyddsombudens verksam het. För 

alt möjliggöra en snabb utbyggnad av verksamheten bör därför riksdagen 

nu falla elt principbeslut om alt de fac kliga organisationerna skall erhålla 

e rsältning för dc kostnader som är förenade med ve rksamheten . 

När det gäller arbetsmöjligheterna i öv rigt, t. ex . ledighet för uppdraget 

som regionalt skyddsombud . innefaltas denna fråga i dc di rektiv som den 

socialdemokratiska regeringen gav till nya arbetsrättskommillen. Ut redning

en väntas vara klar uneler sommaren 1977 med elt betänk ande, där dessa 

frågor behandlas. Vi utgår ifrån all rege ri ngen skyndsamt lägger fram förs lag 

på grundval av kommillens betänkande. 

4.8 Skyddsombudens räfl au avbry1a far/~~a arbelen 

Arbetsmiljöutredningen hade föreslagit all skyddsombudens r'Jtt att av

bryta farliga arbeten skulle utvidgas i fråga om ensamarbete. Regeringen 

har godtagit detta förslag . l övriga fall kommer rälten att avbryta arbeten 

som hiHiils att gälla vid omedelbar och allvarl ig fara. 

Enligt vår mening har stopprätten varit ett betydelsefullt instrument för 

all förhindra att arbetstagare drabbas av olyckor. Den har dessutom varit 
bet ydelsefull för att få till stånd förebyggande åtgärder. Det finns enligt 

vår mening f. n . ingen anledning all göra några föriindringar i de grund

läggande reglerna i detta avseende. Vi delar uppfattningen i propositionen 

all stoppriillen först aktualiseras när risken är överh iingande o~:h man inte 

hinner avvakw yrkesinspektionens ställningstagande eller när tillsynsmyn

dighet redan har meddelat ell förbud . Det är emellertid angeiiiget att tolk

ningen av begreppet "omedelbar och allvarlig fara" står i överensstämmelse 

med den syn som den nya arbetsmiljölagen är ullry~: k för. Tolkningen bör 

innebära att rätten alt stoppa arbetet inte bara gälle r när skadan skulle bli 
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al lvarlig och visa sig omedelbart utan också i de fall där effekterna kulle 
visa sig först senare i form av all varliga skador. Della gäl ler 1. ex . rördröjd 
effekt av kemiska ämnen. 

4. 9 Arbetsragares lön då arbetet m•brutits enligt arbetsmiljölagen 

Regeringen har i propositionen förutsatt all ersältningsfrågor i samband 
med att arbete avbrutits på grundval av arbetsmi ljölagens stoppräll sk<~ll 

lösas i avtal mellan parterna. Det bör emellertid i s<~mm<~nhanget slås fast 

som en rimlig princip all full ersältning skal l utgå när arbetet på sådana 
grunder avbryts. Sådana avbroll i arbetet bör enligt vår mening jämställas 

med arbetad tid . 
Landsorganisationen har i en uppvaktning hos regeringen begärt all lagen 

om anställningsskydd skall ändras så att permillering utan lön inte blir 

tillåten. Frågan om lön vid permittering till röljd av att arbetstagare eller 
skyddsombud utnylljat si n räll att avbryta arbetet enligt 3 kap. 4 ~ andra 

stycket resp. 6 kap. 7 ~ bör lösas i samband med den pågående översynen 
av lagen om anställningsskydd. 

4.1 O Yrkesinspektionen 

Arbetsmiljölagen kom mer all ytterligare öka yrkesi nspektionens betydelse 

som rådgivande och kontrollerande organ rör det lokala arbetarskyddet. För 

att dessa insatser skall vara så verkningsfulla som möjligt är det angeläget 
att inspektionens verksamhet är väl förankrad hos regionens arbetsmark

nadsparter. Särskilt angelägen är förankringen hos löntagarorganisat ionerna. 

vars stora kunskaper om arbetsmiljön på olika röretag inom distriktet bör 

tillvaratas i yrkesinspektionens verksamhet. 
För all åstadkomma denna rörankring hos de lokala arbetsmarknadspar

terna inräuades 1974 part ssammansalta styrelser ror yrkesi nspektionerna. 
yrkesinspekt ion nämnderna. Erfarenheten har visat au delta var ell riktigt 

steg och all det finns ell par punkter på vilka yrkesi nspektionsnämndernas 

ställning yllerligare bör stärkas. äm ndens suppleanter har f. n. närvaroräll 
vid sammanträdena. men eftersom de som regel inte kallas utgår ingen 
ekonomisk ersättning för deras del tagande. Särskilt rör löntagarorganisa
tionernas suppleanter kan delta rörhållande prakti sk t omöj liggöra all dc 

genom kontinuerligt deltagande i nämndens sammanträden skaffar sig den 
erfarenhet som krävs för all på eu effekti vt säll träda in i den ordinarie 

ledamotens ställe. Därför anser vi at t suppleanterna skall kalla till yrkes
inspektionsnämndernas sammanträden. varvid ekonomisk er ältning kall 

utgå på samma säll som för ordinarie ledamöter. 

Då yrkesinspektionsnämnderna inräuades, begränsades t. v. området rör 
deras inOytande till all inte om falla tjänstet illsättningsärenden. Scdan nämn
derna nu hunnit växa in i sin uppgift au planera distrikten verksam het 
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finns det anledning all utvidga råhet för deras in nytande till au även om falla 

tjänstetillsäuningar. Arbetsmarknadspanernas fört roende för distri ktets 

tjänstemän kan också stärkas av au de genom sina representanter i yr

kesinspektionsnämnden fåll ti l lfalle au delta i t illsäuningcn av de sa. Det 

bördärför i instrukt ionen t ill fogas au yrkesinspektionsnämnden skall beredas 

tillfalle yura sig över sökande till tjänst inom distriktet. 

Under de senaste åren har i ökande utstriickning personer med erfarenhet 

som skyddsombud anställts som yrkesinspektörer. Resultatet av deua är 

mycket positivt , och det bör vara möjligt au yuerligare öka betydelsen av 

sådana erfaren heter vid t i llsäuning av tjänster till yrkesinspektionen. 

4.11 Den kommunala tillsynen 

Behovet av rådgivning från myndigheternas sida är sUrskilt stort på de 

små företagen, som i regel har liten tillgång till egna kunskaper och er

farenheter på arbetsmiljöområdet På arbetsplatser utan maskinella hjälp

medel eller med endast enklare sådana och med mindre än t io arbetstagare 

biträds yrkesinspektionen av de komm unala tillsynsmännen. För au fram

häva frågans vikt och kommunens ansvar för resurstilldelningen överfördes 

vid 1974 års revidering av arbetarskyddslagen ansvaret för all utse kom

munala tillsynsmän från hälsovårdsnämnden till kommunstyrelsen. 

Från fack ligt håll har påpekats au tilldelningen av resurser för kommunal 

tillsyn i många kommuner är helt otillräcklig. Uppdraget som till synsman 

är ofta en bisyssla till en redan krävande tjänst som hälsovårdsinspektör. 

Man har också påpekat del principiellt orikt iga i all en statlig uppgift överförs 

till enskilda kommuners ansvarsområde och därmed blir avhängig deras 

förmåga och vilja au avsäua resurser för ändamålet. Landsorgan isationen 

har mot denna bakgrund begärt au den kommunala till synen skall överföras 

till yrkesinspektionen. 

Vi delar Landsorganisationens uppfan ni ng au yrkesi nspektionen bör över

ta det direkta ansvaret för tillsynen även på de små arbetsplatserna. Deu a 

kräver en kraftig upprustning av yrkesi nspektionens resurser. T ill en del 

kan den a ske genom au yrkesinspektionen övenar kostnadsansvaret för 

den mera ambit iösa verksamhet som börjat byggas upp i en del kommuner. 

men till mycket stor del saknas sådana resurser, varför nya måste byggas 

upp. Denna upprustn ing blir av sådan omfauning au den kräver samordnade 

insatser från samhällets sida, bl. a. vad avser rekrytering och utbildning 

av personal. För au en snabb uppbyggnad av tillsynen vid dc små arbets

platserna skall kunna komma till stånd anser vi det nödvändigt au riksdagen 

fauar en beslut om all överföra den kommunala till sy nen till yrkesinspek

tionen och begär all en utredning t illsälls med uppgift all nHrmare ange 

hur överförandet skall ske. 
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4.12 Samordning med miljöskyddslagsl(/iningen 

Frågorna om den yttre och den inre mi ljön hänger mycket nära samman. 

Det är därför väsentligt att bevakningen av den ytt re och den inre miljöns 

intressen samordnas på ett så t idigt stadium som möj ligt , då arbetsplatsens 

utformning planeras. På detta sätt kan man undv ika att de båda aspekterna 

av miljöintresset på ett senare stadium kommer att råka i konflikt med 

varandra. 

Arbetsmiljöutredningen har föreslagit att skyddsombud el ler lokal facklig 

organisation skall underrättas om inkomna ansökningar eller anvisningar 

enligt milj öskyddskungörelsen. Regeringen har ej stött detta förslag, även 

om departementschefen understyrker vikten av att skyddsombud eller fack

lig orga nisation genom arbetsgivarens försorg kopplas in, då frågor som 

faller under miljöskyddslagen visar sig ha direkt samband med arbetsmiljön. 

V i anser emellert id att utredningens förslag bör förverkligas för att öka 

möjligheterna ti ll samordning mellan frågorna om in re och yttre mi lj ö. A v

görandet om samband med arbetsmiljön förel igger i en fråga som faller 

under miljöskyddslagen bör ej fattas av arbetsgivaren. Skyddsombudet och 

den fack liga organisationen bör i varje enskilt fall få möjlighet att själv 

fatta detta avgörande. V i anser därför att utredningens förslag på denna 

punkt bör förverkligas samt att arbetslagarparten bör få yttranderätt i ärenden 
av detta slag. 

4.13 Påjö/jd vid bro/l mol jöreskri/i 

Enligt 3 kap. 13 ~ i lagförslaget bemyndigas regeringen eller, efter rege

ringens bestämmande, arbetarskyddsstyrelsen , att meddela märkningsföre

skrifter. Som framhållits i proposit ionen och starkt understrukits av flera 

remissinstanser är sådan märkning av stor betydelse. A vsaknad av korrekt 

märkning medför i många fall risk att en vara hanteras på sä tt som kan 

med föra allvarlig hälsorisk. Med hänsyn härtill bör påföljden för brott mot 
sådan föreskri ft vara densa mma som vid brott mot föreskrift meddelad med 

stöd av 3 kap. 12 och 14 ~~- Om man som regeringen föreslagit lagstiftar 

om lindrigare påfölj d för brott mot märkningsföreskrifter än för brott mot 

övriga nämnda föreskrifter kommer ett sådant brott i det allmänna rätts

medvetandet att framstå som lindrigare. En sådan inställning svarar inte 

mot märkningsföreskrifternas betydelse för en bätt re arbetsmiljö. 

4.14 Slra.ffavg(jier 

Arbetsm iljölagen har i första hand ett förebygga nde syfe, och de möj

ligheter som lagen ger myndigheten att genomdriva sina förelägganden är 

i huvudsak tillräckliga. För att dess regler skall bli verkningsfulla är det 

emellert id också viktigt att brott mot lagen kan beivras på ett effekti vt 

sät t. 
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Enligt lagförslaget skall påföljde r för brott mot lagen endast kunna riktas 
mot fysisk person , således ej mot juridisk person. Krav har framfåns från 
L<lndsorganisationen att juridiska personer skall kunna åläggas straffavgifter. 
Departementschefen hänvisar i denna fråga till en pågående utredning (JU 

1973: Il ) angående en eventuell reformering av det ekonomiska sanktions
systemet och uttalar därefter: 

Jag vi ll framhålla att frågan om straffavgifter när det gä ller brott mot 
arbetsmiljölagstiftningen är komplicerad inte minst av det skälet att lag
stiftningen bör vara förebyggande och inriktad på att förbättringar skall ske 
i arbetsmiljön. Ett system med straffavgifter som inte till riick ligt beaktar 
detta skulle kunna innebära påtagliga olägenhe ter. Jag avser emellertid att 
med uppmärksamhet fö lja frågan. Samt idigt vill jag understryka att redan 
det föreslagna sanktionssystemet ger myndigheterna möj ligheter att fö r
hindra att någon gör ekonomisk vinst genom övertriidelse av lagst iftningen. 

Enligt vår mening talar starka sk1il för att ju ridiska lika väl som fysiska 
personer skall kunna åHiggas påföljd vid brott mot arbetsmiljölagen. Annars 
kommer nämligen brott mot denna lag att i vissa fa ll behöva lämnas obe
ivrade på grund av svårighet att visa att viss fysisk person gjon sig skyldig 
till straffbar handling. Från rättssäkerhetssynpunkt vore detta högst otill
fredsställande. Behovet av att st raffavgifter skall kunna utdömas mot ju
ridiska personer framgår också klan , när en företnidare för ett före tag döms 
till ett relativt måttl igt dagsbotsstraff, som sedan betalas av företaget. Syftet 
med straffavgi ften mot juridiska personer är således att ge ett effek tivt stöd 
för att få till stånd de förebyggande åtgärder som lagen föreskriver. 

Vi instämmer emellertid i att dessa frågor bör behandlas i samband med 
de näraliggande frågor som också omfattas av utredningsuppdraget. Frågan 
bör lösas i samband med motsvarande frågor för and ra delar av arbetsrätten. 
I den av riksd agen tidigare antagna propositionen 1975176:179 angående 
ändringar i arbetstidslagen framhålls att en reformering av det ekonomiska 
sanktionssystemet Ur av stor betydelse för efterföljden av föreskrifter på 
olika områden inom arbetsrätten. Regeringen bör d ~irför snarast återkomma 
till riksdagen med förslag om sanktionsbestämmelser. som gör det möjligt 
att ålägga juridiska personer straffavgifter vid brott mot arbetsmi ljölagen. 

4.15 Rälle/se på den jbrelagdes bekostnad 

Bcst~imme l sen i arbetarskyddslagen om rättelse på den förelagdes bekost
nad har i sin helhet Oyttats över ti ll lagförslaget. Vissa problem har dock 
funnit s vid timimpningen av bestämmelsen. Möjligheten för den som utfört 
arbetet at t viinda sig till allmUn domstol för att få ersiittning för det ut förda 
arbetet har visat sig vara en otillräcklig garanti för att ve rkligen erhålla 
betalning. o m n~imligen den betalningsskydlige inte har tillräckliga tillgångar 
för att kunna betala skulden. Detta har inneburit att myndigheterna haft 
svån att Iinna någon. som är villig att utföra arbetet. På sikt bör förmodligen 
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denna regel kompletteras med någon typ av vanhävdsbest iimmelse. De när
maste årens utveckling får visa. om bestämmelser av detta slag behöver 

införas. 

4. l 6 Rc>gc>rillgsprÖI'IIillg O l' föreskri/i 

För au övergången från den tidigare anvisningsformen till bindande fö

reskrifter inte skulle nödvändiggöra ett mera omfattande och tidskrävande 
prövningsförfarande än som tidigare förekommit föreslog arbetsmiljöutred
ningen att arbetarskyddsst yrelsen skall ges bemyndigande att utrår<.la fö
reskrifter med kungörelses kraft utan att dessa underställs regeri ngen. Vi 

finner detta förslag välgrundat. Det stöds också med ston eftenry<.:k av bl. a. 

arbetarskyddsstyrelsen och Landsorganisationen i <.lera remissy ttranden. 
Den praxis en ligt vi lken myndigheter kan hänskjuta frågor av Urskild vik t 

till regeringens avgörande kommer att gälla även här. ågon spcc:ia lbestäm
melse behövs ej for att till försäkra arbetarskyddsstyrelsen denna möjlighet. 

l regeringens förslag har emellert id i 9 kap. 4 ~ infons en särski ld regel , 

enligt vi lken arbetarskyddsstyrelsen beträffande föreskrift till allmän efter
rättelse äger underställa regeringen fråga av särskild betydelse. Av depar
tementschefens utalan<.le i den allmänna motiveringen framgår au en mi

noritet i arbetarskyddssty relsen skall kunna få till tånd en sådan under

ställning. 

Risken är avsevärd au en sådan bestämmelse kan användas av en mi
nori tet för au fo rsena tillkomsten av angelägna regler för förbäuring av 
arbetsmiljön. Detta kan inte gagna arbetsmiljöint resset . och någon sådan 
minoritetsregel bör därför ej heller genomföras. V i yrkar därfor att riksdagen 

beslutar att 9 kap. 4 ~ skall utgå ur lagtexten . 

4. l 7 Jämställdhet i arbetsli1•et 

Arbetsmiljöns beskaffenhet måste vara sådan au möjlighrterna t ill arbete 
för individer med ol ika förutsäuningar inte inskränks. Sådana arbetsmiljöer 
skall inte få förekomma som omöj liggör eller försvårar anställning för stora 
grupper på arbetsmarknaden. t. ex. genom au diskriminera det ena könet. 

Varje individ. ung som gammal, man som kvinna. bör bedömas utifrån 

sina individuella forutsiiuningar. Det är riktigt au gammaldags bestämmelser 

som gör åtskillnad mellan män och kvinnor i enlighet med arbetsmiljö
utredningens förslag rensas bon ur lagstiftningen. Om det ena könet visar 
sig känsligare än det andra för t. ex. ett giftigt ämne. måste gränsvärden 

och hanteri ngsregler utformas så au individer av båda könen kan utföra 
arbetet. Samma regler skall gälla för andra arbetsmiljöfaktorer. t. ex. ar
betsplatsens ergonomi ka utformning. Om det r>å en arbetsplats förekommer 
miljöraktorer med fo terskadande verkan. iir det ingen acceptabel lösning 

au kvinnor i fertil ålder utesluts från anställning. l tället måste arbetsplatsen 
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utforma så. att både män och kvinnor kan arbeta där. 
Vi hemstHIIer att riksdagen uttalar att gränsv~irden och övriga regler för 

arbetsmiljöns utformning skall utgå från att arbetstagare av båda könen 
skall ha tillgång till alla arbeten i arbetslivet. 

Under graviditeten minskar avsevärt arbetstagarens möjligheter att utföra 
tungt fysiskt arbete. De anpassningar som av detta och andra skäl behöver 
göras under graviditeten bör så långt möjligt ske genom sådana för~indringar 
på arbetsplatsen att den gravida arbetstagaren under ~i nd radc förhållanden 
kan fu llgöra sina normala arbetsuppgifter. l de fall då detta ej är möj ligt. 
måste omplacering ske på sådant sätt att arbetstagaren ej dUrigenom gör 
någon ekonomisk för lust. Arbetarskyddslagen 3 kap. 3 ~bör äga till iimpning 
även vid til lflill iga förändringar av den enski lda människans förutsättningar 
och således Hven för anpassning till den gravida arbetstagarens arbetsför
utsättningar. 

Vi hemställer att riksdagen i anslutning till 3 kap. 3 ~ arbetarskyddslagen 
uttalar att gravida arbetstagare skall ha rätt till sådana förändringa r av 
sina arbetsförhållanden och arbetsuppgifter att de ej på grund av arbetets 
art behöver tidigarelägga sin graviditetsledighet. 

5 RESURSER FÖR MY DIGHETER OCH ORGA ISATIONER 

Den nya lagstiftningen har i stor utsträckning karaktären av en ramlag. 
Resultate t i form av praktiska arbetsmiljöförb~ittringar är därför stark t be
roende av dc insatser som kommer att göras av ansvariga myndigheter 
och av arbetsmark nadens parter för at t uppfylla lagens sy ft e. Av särskild 
betydelse är att arbetarskyddsstyrelsen får resurser att om ätta lagen krav 
i form av anvisningar och normer och att yrkesmspektionen får resurser 
till att ge råd och till att kontrollera att dessa krav e fterlevs. En viktig 
roll spelar också produktkontrollnämnden. vars u ppgift att kontrollera fö
rekomsten av skadliga kemiska proclukter i samhället måste få en all t större 
roll i elen förebyggande verksamheten på arbetsmiljöns område. 

5. 1 Arb('rar~/.:yddsl'er/.:('1 

Genom tillkom ten av den nya arbetsmiljölagen kommer nya omfattande 
uppgifter att tillföras arbetarskyddssty relsen och yrkesi nspektionen. och 
ökade krav kommer att stiillas på många av de områden där dessa myn
digheter redan ~ir verksamma . 

al Ensam/öreragare. ensk ilda företagare inom jordbruket m. n. kommer 
at t omfat tas av lagen . Detta innebär ökade arbetsuppgifter. siir ki lt lbr yr
ke inspektionen . då antalet små arbetsplatser som måste besökas hUrigenom 
väsent ligt ökar. 

b) Lagen skall också omfatta psykosociala arber5miliö/i'ågor. l lagtexten 
sägs bl. a. att "arbetsförhållandena skall anpassas till m~inniskan förut iit t-
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ningar i fys iskt och psykisk t avseende. Härvid ska ll även e ftersträvas all 

anord na arbetet så all arbetstagarna själva kan påverka sin arbetssitua tion ." 

Della kommer all stHIIa stora krav på m yndighe tens de ltagande i de dis

kussione r som förs vid de ensk ilda företagen o m utformningen av arbets 

o rganisat ion , arbets me toder, arbetsprocesser och plane rings metode r. Frågo r 

av delta s lag är ofta mer tidsödande än s pörs mål av mera traditionellttekniskt 

slag. De kommer därfOr att innebära en ökad arbets belastning för yrkes

inspektionen. 

c) Ökade ansträngn ingar måste göras för a ll anpassa arbererri/1 den enskilda 

människansjömrsällningar. Arbetsmiljöarbetet måste utgå ifrån all vi män

niskor är ol ika och all arbetshandikapp är vanliga i vårt arbets li v. Arbe

tars kyddsverket måste ges resurser all medverka till all arbets platserna ut

formas på sä ll som gagnar strävande na all bereda goda a rbetstillfållen åt 

fysiskt och socialt handikappade. 

d) Lagens bestämme lser om all a rbeta rskyddsve rket kan utfärda jöre

skri/ier med kungörelses verkan får s in betyde lse fö rst när arbetars kydds 

verket får tillräckliga resurser för all överföra tidigare utfärdade anvisninga r 

och medde landen till föreskrifts form samt all utfärda nya föreskrifte r. Det 

ä r angeläget all delta a rbete bedrivs utan onödig omgång, så all övergången 

till föreskriftsform inte medför all det ta r längre tid all utfärda bestämmelser 

än i de t tidigare systeme t, då dessa hade karaktären av anvis ningar och 

medde lande n. Fö r d elta krävs all arbetars kyddsstyre lsen tilldelas tillräckliga 

resurse r. 

e) Väsentligt ökade krav kan med den nya lagens hjälp stä llas på jör

hands~vanskning av maskiner, ämnen och processe r. Från arbetslaga rhåll ha r 

ullryckts krav om all fö rhandsgranskningen bör utvidgas med sikte att så 

småningom omfalla bl. a . all maskinell utrustning. Strävanden i denna rikt 

ning kommer all krä va väsentligt ökade resurser. Erfarenheten visar också 

all yrkesinspektio nens fö rhandsgranskning i samband med nybyggnader och 

produktionsutformning ä r m ycke t tidskrävande. Över huvud taget öka r kra

ven från före tag och fackli ga organisatione r på kvalificerad rådgi vning, ut

redning och medverkan i projekt. De t ä r synnerligen angeläget all yrkes

inspe kt ionen och arbetarskyddsstyre lsen få r de resurser som krävs fö r att 

i dessa sammanhang kunna ge arbetsmarknadens pa rter tillgång till fak

taunderl ag och tidigare v unna erfarenheter. 

f) Kravet på information har kra ftigt ökat inom de t arbersmedicinska o m

rådet. De tillgängliga resurserna motsvarar hä r inte dage ns krav . Förutom 

den ökade satsningen på före tagshälsovård och yrkesmedic in. till vi lken 

vi återkom mer nedan . kriivs all arbetarskyddsstyrelsens arbetsmed icinska 

enhe t får utökade resurser fram för all t på dettoxikologiska området. Behovet 

av utbild ning för yrkesinspektöre rna på delta o mråde måste också tillgodoses. 

g) Systeme t med gränsrörden fö r kemiska och fysi kalis ka fa ktore r i ar

betsm iljön måste utsträckas så långt de t är möjligt. Utredningens fö rslag 

innebä r att gränsvärdena förankras i lagstiftningen genom föreskrifter som 
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meddelas av arbetarskyddsstyrelsen. Gränsvärden saknas fortfarande för 

många kemiska och fysikaliska miljöfaktorer, rör vilka gränsvärden kan 

vara av stor betydelse. 

Ett gränsvärde måste ligga på så säker nivå att några skador eller besvär 
ej uppträder under ett helt arbetsl iv och så långt det är möj ligt ~iven skydda 

speciellt känsliga grupper. Detta skall även gälla vid samtidig rörekomst 
av flera miljöfak torer på arbetsplatsen . För att fastställa gränsvärdesnivåerna 
kr~i vs ett omfattande arbete med bl. a. vetenskaplig dokumentation. gransk

ning av forskningsrapporter och i en del fall även initierande av nya forsk
ningsprojekt . J samråd med de fackliga organisationerna pl anerar arbetar
skyddsstyrelsen redan hur gränsvärdesarbetet skall kunna ut röras mera 

grundligt . D etta kommer att ställa ökade krav på bl. a. den arbetsmedicinska 

avdelningen . 

h) Genom att gränsvärdena får ökad genomslagsk raft som underlag rör 

miljöförbättnmde åtgärder blir behovet av mäuekniska rrsursN allt större. 
Som en följd av detta och av myndigheternas hittills ot illräckliga möj ligheter 

till servicefunk t ioner på detta område har ett betydande antal kommersiella 
mätföretag etablerats. Denna okontrollerade uppbyggnad av mät företag med 
mycket ski ftande kvalitet är oroande. Arbetarskyddsstyrel en måste fä re

surser att kontrollera kvaliteten hos dessa konsultröretag, både med avseende 
på laboratoricanalyscrnas tillrörlitlighet och på sättet att ut röra mätningarna 

i arbetsmiljön. 

i) På produktkontroi/Pns område krävs att arbetarskyddsstyrelsen i sam
verkan med produktkontrollnämnden tar initiativ till insatser av mera över
gripande karaktär såsom förbud , registrering, märkning, skyddsföreskrifter 

m . m. Arbetarskyddsstyrelsen skall också ha möjlighet at t själv utröra pro
duktkartläggningar och att mot tillverkare. importörer och leverantörer rikta 
förelägganden som avser generella åtgärder av betydelse rör arbetsmiljön, 

t. ex. i vad gäller produktinformation och regler om produkters innehåll. 
Förbud mot försälj ning för yrkesmässigt bruk skall kunna utfårdas av ar
betarskyddsstyrelsen. Yrkesinspektionen måste ges tillräckliga resurser för 

att utöva sin tillsyn av arbetsmiljöns produktkontrollfrågor. vilket hi tt i lls 
ej fungerat t i ll freds tällande. 

j) Ökade insatser behövs också för il?formation och utbildning om arbets
miljön. A v sär kild vikt är här att dc författningar. föreskri fter och an· 
visningar som behövs i skyddsa rbetet skall vara lät t tillg;ingliga och ti ll 

handahållas utan kostnad. 
k) Det k rävs också en avsevärd ökning 01' inspPktions,•rrksamhPtrn på ar

betsstäiiPna. Yrkesinspektionens besöksfrekvens på röretagen Ur f. n. otill

räcklig. A v arbetarskyddsstyrelsens och yrkesinspektionens vcrksamhcts
ber~ittc l sc rör 1975 framgår att man det ta år endast besökte 27 "o av dc 
vid inspektionen registrerade arbetsställcna. Besöksfrekvensen vuricmdc av
sevärt mellan ol ika branscher. som framgår av följande exem pel : 
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Verkstadsvarutillverkning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 ·~. 

Till verkning .tv kemiska produkter. petroleumprodukter. gummi· och plast· 
varor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 '\, 
Textil -. beklädnads-. läder- och lädervarutillverkning . . . . . . . . . . . . . . 33 '\, 
Trävarutillverkning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 '\, 
Livsmedels- . dryckesvaru- och tobaksvarutillvcrkning . . . .. _ .• _. _. _. 28 '\, 
Varuhandel. restaurang- och hotellverksamhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 '1, 
Jordbruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 'l, 

Yrkesinspektionens besöksfrekvens på företagen måste öka särskilt på 

de mindre arbetsplatserna. där den f. n. är särskilt otil lräckl ig. M ålet bör 

vara att varje arbetsställe skall ha ett besök per år. varutöver arbetställen 

med särskilda behov får ner besök . Vid planeringen av resurserna bör man 

också ta hänsyn ti l l att varje besök kommer att ta längre tid med tanke 

på de ökade krav som kommer att ställas på inspekt ionen. 

Arbetarskyddsverket är verksam t inom ett område där kraven på sa m

hällets medverkan ständigt ökar. framför allt genom den ökade fackliga 

medvetenheten i arbetsmi ljöfrågorna. Arbetarskyddsverket har under senare 

år fått kraftigt ökade resurser och kunnat expandera i den takt som bedömts 

prak tiskt möjl ig. Genom att verkets omorganisat ion nu i huvudsak är 

genomförd. bör utbyggnadstakten kunna fastställas i et t längre perspektiv. 

En fle rårsplan bör utarbetas för verkets personella utbyggnad liksom för 

resursutbyggnaden i övrigt. Detta kan lämpligen ske genom att regeringen 

i sä rskilda direkt iv til l arbetarskyddsstyrelsen för verkets anslagsfmmställan 

för budgetåret 1978179 begär förslag t i ll en treårig eller femårig plan för 

verkets utbyggnad. Denna plan skal l förutsätta en väsentlig utv idgning av 

verkets verksamhet. enligt vad som framförts i dc elva punkterna ovan. 

Planen bör inbegripa förslag om utdel ning av föreskri fter och anvisningar 

utan kostnader för mottagarna. Ett sådant förfarande skulle skapa en ökad 

stabilitet under den viktiga fas då arbetsmiljölagstift ningen skall föms över 

till prakti k verklighet. Riksdagen bör därför ge t i ll känna att en sådan 

långtidsplan bör upprättas. 

5.2 Prodllklkontrollnämnden 

Samhällets kontroll över miljön försvåras genom att de övervakande myn

digheterna inte har tillfredsställande överblick och kontroll över vi lka ke

miska produkter som förekommer på marknaden. Produktkontrol lnämnden. 

som tillkom genom be lut av riksdagen 1973. har ti l l uppgift att pröva frågor 

som avses i lagen om hälso- och milj öfarl iga varor. 

Under uppbyggnadsfasen har produktkontrol lnäm nden fått expandera i 

en takt som avgjorts av vad som bedömts praktisk t möjl igt. Dc vittom

fattande arbetsuppgifterna har emellertid i kombination med svårigheter 

att rekrytera kvalificerad personal medfön att näm nden haft svårigheter 

att hinna med in omfattande arbetsbörda. l rapporten Arbetsm iljö t i l l Lo
kongressen 1976 betona att produktkontrollnämnden re ur er ej vi at sig 
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tillräckliga för de snabbt växande arbetsuppgifter som rör produktkontroll 

av kemiska hälsorisker i arbetslivet : 

Det har visa t sig att produktkont rollnämnden inte har kunnat fungera 
som en kraft full och init iat i vtagande myndighet. Detta bl. a. på grund av 
dess brist på resurser och alltför starka administrat iva och resursmässiga 
knytning till naturvårdsverket --- Fackföreningsrörelsen kräver mot bak
grund av detta att produktkontroll nämndens fristående ställ ning ytterl igare 
befasts. Fack fören ingsrörelsen anser att det måste vara i hög grad angeläget 
att produktkontrollmyndigheten får resurser att göra mer övergripande pro
duktutredningar. 

D å produktkontrollnämnden inrättades var det naturligt att den adm i

nistrat ivt anknöts ti l l en redan etablerad myndighet . detta för att ge stadga 
åt den nyinrättade mynd ighetens verksamhet. Eftersom dess arbetsuppgifter 

i detta skede närmast anknöt till naturvårdsverket, var det lämpligast att 

produktkontrollnämnden administrati vt anknöts til l denna myndighet. Pro
duktkontrollnämndens kansliresurser skapades genom en utbyggnad av na
turvårdsverkets produktkontrollbyrå. som samtidigt fungerar som produkt

kontrollnämndens kansli. 
Genom de senaste årens snabba ut veck ling på arbetsmiljöområdet har 

produktkontrollbyråns arbete i större utsträckning än tidigare rört arbets
miljöfrågor, varför knytningen till naturvårdsverket inte längre är lika själv
klar som då produktkontrollnämnden inrättades. De stora arbetsuppgi fterna 

inom den framtida produktkontrollen kommer också att kräva att nHmnden 

får helt egna kansliresurser. Det är härvid vikt igt att produktkontrollnämn
den ut vidgar si tt samarbete med arbetarskyddsstyrelsen och med yrkesin

spektionen . 

De myndigheter som har att kontrollera kemiska miljöfak torer. t. ex. ar

betarskyddsverket , naturvårdsverket och produktkontrollnäm nden, har hit
t i lls ofta varit hHnvisade t i ll att från leverantörerna begära in uppgifter om 
varje enskild produkt , för vilken misstanke om skadeverkningar framkom

mit. När man fått till gång till nya forsk ningsresultat om t. ex. ett ämnes 
gifti ghet. har man sak nat möjlighet att på ett enkelt sä tt skaffa fram uppgifter 

om i vi lka produkter detta ämne ingår. Detta medför att myndigheternas 
möj ligheter till en mera offensiv verksam het på detta område är allvarligt 
beskurna. Dessa kom mer dock att förbättras genom det planerade l:entrala 

produktregister som avses innehålla uppgifter om innehållet i de kemisk
tekniska produkter som förekommer på marknaden . Det Hr ytterligt an

geläget att registret kom mer t il l stånd utan dröjsmål. 
Produktkont rol ln~imndens långsiktiga resursuppbyggnad bör prövas med 

de ovan angivna målslinningarna och i samma ordning som vi föreslagi t 
för arbetarskyddsverket, dvs. genom att en 3- eller 5-årsplan upprättas med 

utgångspunkt i dc vä cn tl iga utvidgningar av verksamheten som krävs för 
att myndigheten kall kunna uppfylla dc krav som arbetstagarna har rätt 
att stäl la på kontroll av sin arbetsmiljö. Riksdagen bördlirför ge till känna 
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all en sådan långtidsplan bör upprällas, innefallande bl. a. förslag till par

lamentarisk medverkan i nämnden. 

5.3 FöreiO~shälml·ården 

l propositionen behandlas ej närmare frågor som rör företagshälsovården, 

utan det hänvisas t ill den pågående utredningen om företagshälsovården. 

V i vill i delta sammanhang betona all arbetsmiljölagens målsällningar för 

sill prakt iska genomfårande kommer all kräva en avsevärd utbyggnad och 

upprustning av företagshälsovården. Det främsta hindret mot en sådan ut 

byggnad är f. n. bristande tillgång till personal. Kraftfulla insatser måste 

göras för all få till stånd en tillräcklig rekrytering och utbildning av de 

olika personalkategorier som behövs inom företagshäl ovården. Della gäller 

företagsliikarna, ror vilka bristen är väl känd och allvarlig. Det gäller också 

andra personalkategorier. t. ex. sjukgymnaster och sköterskor. 

Det förhållandet kan inte accepteras au företagshälsovården på många 

håll inte innehåller någon teknisk del eller all sysslan som skyddsingenjör 

sköts som bisys la av en per on. vars huvudsakliga uppgifter är produk

tionstek niska. K valificerad teknisk personal behövs för au medverka i få

rewgens miljöplanering och miljökontrolL Därför måste utbildningen av 

skyddsingenjörer utökas. Behovet av tekniker för olika special uppgifter, t . ex. 

mällcknikcr. kan täckas ge nom vidareutbildning av personer som genomgäll 

gymnasieskolans tekniska linjer. 

Dc psykiska och sociala frågornas ökande betydelse i arbetsmiljöarbetet 

har med fOrt au man redan på många företag börjat känna behov av all 

inom företagshälsovården ha tillgång till kvalificerade kunskaper på detta 

område. Samhället måste möta delta utbildningsbehov. Liksom annan ut

bildning av företagshälsovårdens personal skall utbildningen på delta område 

vara inriktad på det förebyggande arbetet och på frågan om arbetsplatsens 

utformning. således ej i första hand på ind ividualtcntpeutiska uppgi fter. 

Mot bakgrund av företagshälsovårdens betydelse för all förverkliga en 

ny lagst i ftni ng intentioner och den otillräck liga utbyggnadstakten ti ll alle 

den socialdemokrati ka regeringen våren 1976 en utredning om företags

hälsovården och den yrkesmedicinska verksam heten. l direktiven ti ll denna 

sägs bl. a. all målet ror utbyggnaden av företagshälsovården bör vara all 

alla löntagare kall ha t illgång till roretagshälsovård. Det iir angeläget all 

delta långsi k tiga mål inte sälls i fråga. Om tillräckli ga resurser inom över

skådlig t id skall kunna avdelas för föret agsh ~il sovården. måste det långsiktiga 

målet vara oomtvistat. Utbildningsbehovet av personal för företagshälso

vården måste vidare planeras efter det mål som ställts upp. 

V i hemställer därför at t riksdagen ullalar sig för en snabb utbyggnad 

:tv företagshlilsovårdcn med målet företagshälsovård åt alla anställda. 
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5.4 /vfällekmska rewrser 

Systemet med gr~insv~irtlcn som medel att spccificcm minimikraven på 

arbetsmi ljön Ur verk Hmt endast om tillräckl iga mättekniska resu rser för 
kontroll av miljön finns till gängliga. l den undersökning - Kem iska hUI 

sori kcr i arbetsmiljön - som presenteratles vid 1976 års LO-kongress fram
gick att resurserna på detta område är starkt ot illr~ic kliga . Den målsiittning 

som anges i lagrörslaget om en utveckling av systemet mctl griinsvärdcn 
kommer att sililla ytterligare krav på mätrcsurscr. något som starkt un
derst ryker det allvari iga i dc brister Landsorganisat ioncn u pptlagat. 

Det ingår i rörctagshlilsovårtlsutrctlningens arbetsområde att utreda hur 
tillgång till miitrcsurscr för arbetsmiljön skall slikras för framtiden. l första 

hand behövs en uppru tning av den mättekniska verksamhet som bedrivs 
inom ramen får den tekniska företagshälsovården . Därvid måste möj ligheter 

skapas till regelbuntlen kontroll av mät- och analysi nstrument. 
Dc nuvarande bristerna på m~ittckniska resurser har fått till följd att ett 

betydande antal företag etablerats. som på kommersiell grund erbjuder mli t
tjänster. K val i ten hos dc tjänster som erbj uds är mycket ki ftandc. och 
det lir därför angeläget att denna verksamhet bringas under kontroll. Ett 

t illståndsförfarande för mätteknisk konsultverksamhet bör utreda med för
tur av företag hälsovård utredningen. 

På längre sikt bör alla företag genom företagshiilsovårtlcn ha egen ti llgång 

ti l l de mätresurser som behövs för rutinmässig miljökont rolL Dc resurser 
som hlimtas utifrån kommer då att gälla mera specialiserade eller kom

plicerade miitningar och finnas i samh~illcli g regi . 

5.5 Yrkesmedicinska f!iukhusenlwrer 

Beträffande det angelägna behovet av yrkesmedici nsk verksamhet hän

visar vi ti ll ställningstagandena i vår motion 1976177:475 . 

5.6 ln(oramarion om yrkC'sskador 

Yrkesskatic tatistikutrctlningcn har framlagt ett förslag. enligt vi lket in
formationen om yrkesskador vliscn tligcn kan förbiittras. Arbetar-;kytltl sty
relsen behöver denna förbii ttratlc statistik för att kunna avvliga si na resurser 
för att utarbeta föreskrifter för olika slag av miljöproblem. Y rkcsinspcktionen 
behöver den förbUttratic statistiken för att kunna prioritera sin till synsverk

samhet. Även dc fackliga organisationerna har behov av ak tuel lare och ti l l

förlitligare statistik för sin bevakning av arbetsmiljöf"rågorna. liksom den 

lokala skyddsorganisa tioncn . 
Det Hr diirfår mycket angeiiiget att den förbiitt ring av yrke-;skatlcstat istikcn 

som utredningen föreslagi t snarast fbrverkligas. Vi hcmstiil lcr att riksdagen 
hos regeringen hemstäl ler att en proposit ion om forblittrad information om 

yrkesskador snarast förclliggs riksdagen . 
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5. 7 11!/0muuion om den nya lagslljininr.en 

I huvudsak bör informationen och utbildningen om den nya lagstinningen 

och dess praktiska tillämpning bedrivas i arbetsmarknadsparternas egen regi. 

Anslag till denna verksamhet är en fråga för arbetarskyddsfonuen. 

Det finns dock anledning för arbetarskyddsstyrelsen att genom en brett 

upplagd informationskampanj förmedla grundläggande kunskaper om lag

stinningens innehåll till alla som berörs. Förutom den som på arbetsplatserna 

skall förverkliga lagens målsiittning, är det viktigt att nå dem som inom 

myndighets rättsviisendc och liknande organ har att t illse attlagen erterföljs. 

Arbetsmiljöutredningen föreslog att 6 milj. kr. skall ställas till arbetarskydus

styrelsens förfogande för detta ändamål. Förslaget motiverades med att stora 

målgrupper skall nås av en omfattande information och ställdes mot bak

grund av dc erfarenheter som vunnits vid tidigare informationskampanjer 

på arbetsmarknaden. 

l proposit ionen aviseras ett anslag om 4 milj. kr. till arbetarskyddsstyrelsen 

för informationskampanjen inför den nya lagstirtningen, vilket är en av

sevärd sänkning i jämförelse med utredningens förslag. I propositionen anges 

också att arbetsmarknadsdepartementet avser att använda 600 000 kr. för 

att utge en siirski lu informationsskrin om den nya lagstirtningen. Vi vill 

inte motsätta oss att ett departement på detta sätt bidrar till informationen 

om ny lagstiftning, men den ansvariga myndighetens anslag för information 

bör inte belastas av detta. 

l propositionen läggs emellertid dessa båda belopp samman, och därtill 

adderas det anslag om 2.8 milj. kr. som arbetarskyddsstyrelsen under bud

getåret J 977/78 kommer att förfoga över för sin normala informationsverk

samhet. Departementschefen konstaterar att sammanlagt 7.4 milj. kr. kom

mer att "ställas till förfogande under budgetåret J 977/78 för information 

om arbetsmiljölagen". Det finns emellertid ingen anledning att i detta sam

manhang räkna samman beloppen på detta sätt. ertersom arbetarskyelds

styrelsens normala informationsanslag kommer att behövas för andra upp

gifter. Någon minskning av arbetarskyddsstyrel sens allmänna informations

verksamhet i samband med att elen nya Jagstinningen införs kan inte komma 

i fråga. 

Regeringen har ej redovisat några motiv för det lägre belopp för infor

mationsverksamheten som den i jämförelse med arbetsmiljöutredningen 

har föreslagit. Däremot har arbetsmiljöutredningen presenterat en god moti

vering för si tt förslag. Vi anser att arbetarskyddsstyrelsen i enlighet med 

detta bör beviljas 6 milj. kr. för en informationskampanj inför den nya 

lagstinningens införande. 

Rehandlingen av arbetsmiljömotionen 

l vår mot i on 1976177:475 om arbetsmiljön redovisade vi vår allmänna 

uppfattning om inriktningen av den nya arbctsmiljölagen. behovet av re-
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surser för arbetarskyddsvcrkct. frågan om förctagsh~ilsovården m. m. 
l den motion som nu framliiggs har vi lämnat en amlad rcdovi ning 

av de krav som då framfördes och dc nya frågor som aktuali erats. bl. a. 

genom propositionen om arbetsmiljölagen. Behandlingen kan dUrigenom 
ske med utgångspunkt i hcmst ~illan i denna motion som nu läggs fram 
med anled ning av proposi tion 1976/77: 149. varför vi kommer att återkalla 

motionen 1976/77:475, yrkandena 1-3. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad om anförts hemställs 

att riksdagen 

l . antar det i propositionen framlagda förslaget till arbetsmiljölag 

med den som motionärernas förslag bctc..:k nadc lydelsen i bi

laga t ill denna motion, 

2. uttalar att såväl farl iga ämnen som finns på arbet platsen som 

alla ämnen som i den yrkesmiissiga hanteringen kan medföra 

häl oriskcr bör förtecknas på arbetsstiillct . 

3. om sin mening ger regeringen t ill kiinna vad som anförts i 
motionen om en plan för utarbetande av föreskrifter inom ar

betarskyddsvcrket, 

4. som sin mening ger regeringen t ill kiinna at t arbetsmarknadens 

parter bör beredas tilltalic att i enlighetmed vad om i motionen 

anfbrts medverka i arbetarskyclclsstyrclscns arbete på att ut

arbeta föres k r i fler. 

5. hos regeringen begär att permanenta organ med partsreprc

entation inrättas för olika verksamhetsområden inom arbe

tarskyddsstyrelsens ti llsynsverksam het. 
6. hos regeringen begiir en utredning om yftar till att bestiim

mclscrna i arbetstidslagen och i arbetsmiljölagen skall sam

manföras i en lag. 

7. som si n mening ger regeringen till känna att dc fackliga or

gan isationerna bör erhålla full ersiittning för kostnader som 

Hr förenade med elen regionala skyddsverksamhetcn, 

8. som si n mening ger regeringen till kiinna att suppleanter i yr

ke inspcktionsniimnderna bör jiimstiillas med ordinarie leda

möter niir det giiller kallelse ti ll niimndernas sammantriiden 
och ekonomisk ersiittning för uppdraget, 

9. som sin mening ger regeringen till kiinna att yrkesinspcktions

niimndernas behörighet bör vidgas till att omfatta liven tj~ins

tetill iittn ingar. 
10. hos regeri ngen begiir förslag om formerna för överförandet av 

den kommunala tillsynen till yrkesinspektionen. 
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Il . som sin men ing ger regeringen til l känna all skydusombud 
e ller Jolo-al facklig organisation bör unuerrälla om ansökningar 
eller an\' i ~ni nga r enligt miljöskyuu skungörelscn. 

12. '>0111 s in mening ullalar all regler om gränsvärden och andra 
föreskrifler om arbetsmiljöns utformning bör utformas med 
utgångspunkt i principen all arbets tagare oavscll kön skall ha 
tillgång till alla arbeten i arbetslivet. 

13. om si n mening ullalar all gravida kvinnor bör ha räl! till 
sådan till f<illig förändring av sina arbetsförh ållanden och ar
betsuppgifter all dc inte på grund av arbetets an behöver ti
d iga rc l ~igga sin graviditetsledighet , 

14. begär all regeringen lägger fram förslag till en nerårsplan för 
utbyggnad av arbctarskyddsverket. 

15. begiir all regeringen lägger fram förslag till en nerårsplan för 
utbyggnad av produktkontrollnämnden med eget kansli , 

16. som sin mening ullalar all målet ro r förelagshälsovårdens ut
byggnad skall vara företagshälsovård ål alla anställda. 

17. begär all regeringen skalllåta utreda frågan om tillståndsgivning 
för mäuckni k konsuh vcrksamhel , 

18. beslutar all till ArbetarskrddSSiyrelsen : 11!/årmalion om arbets

miliiilagen på tilläggsbudgel l till statsbudgeten för budgetåret 
1977178 under tolfte huvudtiteln anv isa ell reservationsanslag 
av 6 000 000 kr. 

Stockholm den J l maj 1977 

OLOF PALME Is) 

l GVAR CARLSSON Is) 

i Tyresö 

BE GT GUST A VSSON lsJ 
i Eskilstuna 

ULL Y l !A SSON Is) 

USA MATTSON IS) 

A-G RETA SKAI'TZ Is) 

ERIK ADAMSSON Is) 

T! lAGE PETERSO ls) 

i Nacka 

ESSE U DA II L lS) 

GÖRAN KARLSSON \S) 

i Huskvarna 

!NGEM U D BE GTSSON ls) 
i Varberg 

!NGV AR SV A BERG Is) 

V AL TER KR!STE SO lS) 

PAUL JA SSO IS) 

ANNA LISA LEW EN-EUASSON lsJ 

HANS GUSTAFSSON lsl 

i Ronneby 

G UNNAR !LSSON IS) 
i Lidingö i Järfälla 

LENA IIJELM -WALLE (s) 
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Bilaga 

Regeringens /iirslag M otionärerna5 jiin lag 

3 kap. 
12 ~ 

Om det är påkallat från skyddssynpunkt kan regeringen eller. efter re

geringens bestämmande. arbetarskyddsst yrelsen föresk ri '"<l 

l . att arbet process. arbetsmetod elleranläggn ing avsedd för verk am het 
av visst slag får anv~ind as end ast eft er t illstånd , 

2. att v isst slag av anord ning. som avses i 8 ~ - endast efter godk ~itmande 

får använda eller avllimnas ror all tagas i bruk. 

3. all v isst ämne som avses i 9 ~ får an vändas enelast efter god l..iinnandc 

eller att särskilt villkor skall gälla vid använd ningen <1\ sådant iimne. 

4. au anläggning på 1'(//"5 plw wring 

.för aktuellt ändamål 6 kap. illle ägt 

tillämpning tär ta.\ t bruk rnda.\ t l'/IN 

tillstånd. 

Som rorutsällning för godkännande som avses i fö rsta stycket 2 kan fö. 

reskrivas v illkor. l anslutning till godkännandet kan fasistlil las krav på mon

terings- och bruksanvisning som skall medrölja anord ningen v id av!Um

nandet. 

Vid meddelande av rareskrift enligt första stycket 2 ke~ n anges vi llkor 

för brukandeL Tillstånd eller goclkii nne~nde som avses i första stycket kan 

förene~s med vi ll kor för bru kande!. 

Ä ven utan samband med föreskrift enligt första stycket kan i dlir angiven 

ordning föresk ri vas om kont roll . prov ning eller fortlöpande till yn v id an

vändning av anordning. som där avses. samt o m undersökning av dc ar

betshygieniska förhållandena i visst sl e~g av verksa mhet. 

4 kap. 

5 ~ 
Arbetstage~ re skall ha behövlig le

dighet för nau vila. !ledigheten skall 

ingå tiden mellan k lockan 24 och 

klock e~n 5. 

Arbetst e~gare skall ha behövlig le

dighet för natt vi la. ! ledigheten ~kall 

ingå t iden m ellan klockan 24 och 

klockan 5. 

A rbrt\tagare .tär icke anliW\ till ar

bete mer än 10 timmar m· tlrgnrt. 

A vvikelse från första stycket får A vvikelse från första och andra 
göras. om v isst arbete med hänsyn styckrt får göras. om v is~ t arbete med 

till sin natur. allmänhetens behov el- hiinsyn till sin natur. allmlinheten~ 

ler annan slirsk ild om ständighet behov eller annan sUro.;ki ld omst iin-

måste (ortgå äi'C'II nattrtid eller annars dighet sci kriii'N . 

bedriras /Öre klockan 5 el/a ~/IN 

klockan ]4. 
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R e~l'nn~l'IIS {iir~la~ 

A vvikel sc från l ~ andra stycket. 

5 ~ första stycket och 6 ~ första 

stycket får göra med stöd av kol

lektivavtal som på arbetslagarsidan 

har slutits eller godkänts av organi

sa tion om är att anse som central 

arbetstagarorganisat ion enligt lagen 

1 1976:580) om medbestämmande i 

arbetslivet. Vidare får genom ådant 

kollektivavtal rast utbyta mot mål

tidsuppehåll vid arbetsplatsen. 

7* 

JO 

.\f01ionäremm {iirsla~ 

När arbelsla~arl' s/..a/1 01·be1a ejier 

orl'?,elbundna arbl'lslidl'f skall arbeiS· 

lidsschema fasmällas. Della skall 

upprällas i så ~od lid all rimliK hänsyn 

las Ii/l arbl'ISia~arens behm• G\' all pla

nera sin .frilid. 

Avvikelse från l ~ andra stycket. 

5 * första och andra stycket och 6 ~ 

första stycket får göras med töd av 

kollektivavtal som på arbetslagarsi 

dan har lutits eller godkänts av or

ganisation om är att an c om cen

tral arbetstagarorgani ation enl igt la

gen \ 1976:580) om med be tämman

de i arbetslivet. Vidare får genom så

dant kollektivav tal rast utbytas mot 

måltidsuppehåll vid arbetsplatsen. 

Arbetsgivare. om iir bunden av kollektivavtal som avses i första stycket. 

får i angivna hiinsccndcn tillämpa avtalet även på arbetstagare, som ej är 

medlem av den avtalsslutande arbetstagarorganisationen. under förutsätt

ning att arbetstagaren ysselsättes i arbete som avses med avtalet och ej 

omfattas av annat tillämpligt kollektivavtal. 

8~ 

Till ynsmyndighct får medge Ti llsynsmyndighet får medge 

undantag från l ~ andra stycket. 5 ~ undantag från l ~ andra tycket. S ~ 

första stycket och 6 ~ för ta stycket. första och mu/ra tycket och 6 ~ för · 

om särskilda skiil föreligger. ta stycket. om särskilda käl förelig

ger. 

8 k ap. 

H 
Den som uppsåtligen el ler av oakt· Den som uppsåtligen el ler av oakt· 

samhet bryter mot föreskrift el ler samhet bryter mot föreskrift eller 

villkor som har meddelats med stöd villkor som har meddelats med stöd 

av 3 kap. 12 eller 14 ~dömes till bö· av 3 kap. 12. /J eller 14 ~dömes till 

ter eller fängelse i högst ett år. böter eller fängelse i högst ett år. 

Till böter döme den som uppsåt- Till böter dömes den som uppsåt-

ligen eller av oaktsamhet ligen eller av oaktsamhet 



~ot. 1976/77:1675 

Regeringens ./Örs/ag 

l . bryter mot 5 kap. 2 ~ första 
stycket. 

2. bryter mot föreskrift som har 
meddelats med stöd av 3 kap. l J el

ler 15- 17 ·'' e ller 5 kap. 2 * andra 
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M orionärernas förslag 

l . bryter mot 5 kap. 2 * första 
stycket. 

2. bryter mot föreskrift som har 
meddelats med stöd av 3 kap. 
15- 17 H eller 5 kap. 2 ~andra styck-

stycket, 3 * andra stycket eller 4 ~. et. 3 * andra stycket eller 4 *· 
l vid fullgörande av skyldighet enligt 7 kap. 3 eller 4 * lämnar oriktig 

uppgift rörande förhållande av betydelse, 
4. utan gi ltigt skäl borttager skyddsanordning e ller sätter sådan ur bruk. 

9 kap. 

4 ·'' 
BeträHande Jöreskrf(t till allmän 

e.fierräuelse äger arbetarskyddsstyrel

sen underställa regeringen fråga av 

särskild betydelse. innan styrelsen 

meddelar beslut i ärendet. 
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